
Ks. Andrzej Grefkowicz (egzorcysta, dyrektor Centrum Formacji „Wieczernik” w 
Magdalence k. Warszawy oraz przewodniczący Zespołu Koordynatorów Ruchu 
Odnowy w Duchu Świętym) tak wypowiadał się na ten temat: 

„(…) generalnie rzecz ujmując, w modlitwie o uwolnienie nie stosuje się 
żadnych form bezpośredniego zwrotu do złego ducha, tylko podejmuje 
się modlitwę do Jezusa Chrystusa, do Boga Ojca, do Najświętszej Maryi 
Panny, do Michała Archanioła, do świętych z prośbą o interwencję, o 
odsunięcie złego, o wyzwolenie człowieka”i. 
 

Ksiądz doktor Włodzimierz Cyran (moderator wspólnoty Mamre1) w artykule 
„Modlitwy o uwolnienie w grupach” podaje normy dyscyplinarneii: 

„Normy dyscyplinarne: 
1. Nikomu poza »kapłanem egzorcystą« nie wolno używać 

formuły zastrzeżonych egzorcyzmów liturgicznych (z rytuału 
egzorcyzmowania) ani jakiejkolwiek ich integralnej części. 

2. Nie wolno organizować (bez pozwolenia biskupa) zgromadzeń, 
w czasie których są używane, w celu otrzymania wyzwolenia, 
modlitwy, w których są wprost wzywane demony i dąży się do 
poznania ich tożsamości. 

3. Z zachowaniem tych granic wolno modlić się o wyzwolenie od 
zła, szczególnie pamiętając o roli sakramentów, o 
wstawiennictwie Błogosławionej Dziewicy Maryi, aniołów i 
świętych w duchowej walce chrześcijan z duchami kłamstwa. 

Zatem modlitwa o wyzwolenie osoby będącej w potrzebie, zanoszona do Boga przez 
kapłana niebędącego egzorcystą lub przez diakona: 

 jest zwrócona do Boga, zanoszona w imię Chrystusa, za 
wstawiennictwem Aniołów lub Świętych 

 nie może zawierać wezwań czy rozkazów skierowanych wprost 
do demonów 

 musi wykluczać wszelki dialog z demonami 
 nie może być rozkazywaniem demonowi, by ujawnił swe imię 
 nie może być wzywaniem, przyzywaniem czy wywoływaniem 

demonów 
 można korzystać z władzy nad złymi duchami, wynikającej z 

sakramentu chrztu czy święceń, ale bez przekraczania granicy 
władzy udzielonej wyznaczonemu egzorcyście 

 można posłużyć się »egzorcyzmami mniejszymi« z OChWD 
lub modlitwą na ich wzór”. 

Zwracam uwagę, że Ksiądz Cyran w ogóle nie wspomina o świeckich – te ograniczenia 
dotyczą „kapłanów niebędących egzorcystami” i diakonów! 
 
W dwumiesięczniku Odnowy Szum z Nieba o. Andrzej Brzeziński OFM precyzuje: 

„Egzorcyzm prywatny, czyli modlitwa o uwolnienie, jest modlitwą 
zwróconą do Boga. Każdy chrześcijanin może prosić Pana o uwolnienie od 
wpływu różnych pokus i udręk, pochodzących od złych duchów. Może to 
dziać się w obecności zainteresowanej osoby lub bez niej. Nie zwraca się 
wtedy bezpośrednio do złego ducha ani mu się nie rozkazuje. (…)  

 
1 Strona wspólnoty podaje, iż „Dla skuteczniejszego pełnienia posługi w ramach Wspólnoty jest też 
egzorcystą” (http://mamre.pl, dostęp 08.02.2020). 



Egzorcyzm formalny jest stosowany tylko w przypadku opętania i może go 
wykonywać jedynie biskup lub jego delegat. Egzorcyzm polega na użyciu 
władzy nad złymi duchami, dlatego też pełniący posługę, biskup lub kapłan 
po modlitwie do Chrystusa o uzyskanie Jego władzy i mocy, zwraca się 
bezpośrednio do demona. Nikt, kto nie działa w imieniu Kościoła, nie 
może się zwracać bezpośrednio do złego ducha, który opętał swoją ofiarę. 
Modlitwa nad takimi osobami wykracza bowiem poza kompetencję każdego 
innego chrześcijanina. Skuteczność egzorcyzmu zależy od władzy, którą 
egzorcysta zostaje obdarzony za pośrednictwem wiary i posłannictwa 
Kościoła oraz od darów, które mu dał Bóg i od skutecznych środków, 
stosowanych do poszczególnych przypadków”iii. 

 
Wydaje się, że niektórzy liderzy, stosujący zwracanie się do szatana podczas modlitwy 
o uwolnienie, zdają sobie sprawę ze sprzeczności rekomendacji ICCRS i dyscypliny 
kościelnej. Na przykład Marcin Zieliński wie doskonale, iż odprawianie egzorcyzmów 
przez osobę świecką jest niedozwolone – pisze o tym w swojej książce: 

„W dokumencie »Letter to Ordinares regarding norms on Exorcism« z 1985 
roku mówi, że osoba świecka, niewyznaczona do tego zadania przez lokalne 
władze kościelne, nie powinna zabierać się za tę formę modlitwy” („Rozpal 
wiarę, a będą dziać się cuda”)iv. 

Wie też, czym jest egzorcyzm: 
„(…) zwracanie się do złych duchów przez odprawienie oficjalnych 
modlitw, które dla tej posługi wyznaczył Kościół, oraz zwracanie się 
bezpośrednio do złego ducha z zapytaniem o jego tożsamość czy imię” 
(tamże)v. 

A jednak usprawiedliwia zwracanie się do złego ducha podczas modlitw uwolnienia, 
pod błahym pretekstem: 
„Każda modlitwa o uwolnienie, nawet podczas posługi uzdrowienia, zawiera w sobie 
pewien rodzaj zwrotu do złego ducha, ale nie jest to tak bezpośrednia forma jak 
egzorcyzm” (tamże)vi. 
 
Jest to jaskrawe odejście od praktyk Kościoła, w których osoby świeckie zwracają się 
– w celu uwolnienia – z prośbą do Boga (a nie z żądaniem do szatana). Przykładem 
może być Modlitwa okrycia się Przenajświętszą Krwią Chrystusa: 

„Niech Przenajświętsza Krew Pana naszego Jezusa Chrystusa, przelana na 
krzyżu, a ofiarowana podczas każdej mszy świętej na ołtarzach całego 
świata, uwolni mnie od grzechu, ochroni przed atakami duchów ciemności. 
Niech ochroni to miejsce. Niech ochroni wszystkich członków mojej 
rodziny i tych, których noszę w swoim sercu. Niech zstąpi Duch Święty, 
niech zwycięstwo należy do Chrystusa. Panie Jezu, ochroń dzieci swoje, 
które odkupiłeś swoją drogocenną krwią. Amen”vii. 

Praktykuje się też prośby o wstawiennictwo do świętych w intencji pogromienia 
szatana – jak np. modlitwa do świętego Michała Archanioła, ułożona przez papieża 
Leona XIII: 

„Święty Michale Archaniele! Wspomagaj nas w walce, a przeciw 
niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź naszą obroną. Oby go Bóg 
pogromić raczył, pokornie o to prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich 
zastępów, szatana i inne złe duchy, które na zgubę dusz ludzkich po tym 
świecie krążą, mocą Bożą strąć do piekła. Amen”. 
 



 
 

i Rozmowa z ks. Grefkowiczem, za https://egzorcyzmy.katolik.pl/tagi/modlitwa/page/2/, dostęp 
07.02.2020 
ii Ks. dr Włodzimierz Cyran, „Modlitwy o uwolnienie w grupach”, za 
https://egzorcyzmy.katolik.pl/modlitwa-w-grupach/, dostęp 07.02.2020 
iii O. Andrzej Brzeziński OFMConv, „Sposoby działania szatana”, za 
http://www.odnowa.jezuici.pl/szum/prowadzenie-spotkainmenu-33/modlitwa-uwolnienia/124-sposoby-
dziaania-szatana, dostęp 01.08.2019 
iv Marcin Zieliński, „Rozpal wiarę, a będą się działy się cuda”, wyd. Ośrodek Odnowy w Duchu 
Świetym, Łódź 2017 
v Tamże 
vi Tamże 
vii Za http://www.parafia.jonkowo.pl/msza-swieta/122-modlitwy-o-ochrone-przez-zlem, dostęp 
08.02.2020 


